COMISION NACIONAL

CONVENIO MODIFICATORIO 5100002781

PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO ESPECIFICO NUMERO 5100002399, PARA EL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE
EQUIPO PARA TELEFONIA IP, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE LA COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS, EN LO
SUCESIVO “LA COMISION”, REPRESENTADA POR SU APODERADO LEGAL, C. MANUEL ALEJANDRO PEDROZA GARCIA, Y POR LA
OTRA, UNINET, S. A. DE C. V., EN LO SUCESIVO, “EL PRESTADOR DEL SERVICIO”, REPRESENTADA POR SU APODERADO LEGAL, C.
FERNANDO GAONA PUERTOS, Y A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES REFERIRAN COMO “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS
ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

I.  Con fecha treinta (30) de mayo de dos mil veintidos (2022), “LAS PARTES” celebraron el contrato especifico nimero 5100002399, cuyo objeto
consiste en la prestacion del servicio de arrendamiento de equipo para Telefonia IP, con un plazo del dieciséis (16) de mayo de dos mil veintidos
(2022) hasta el treinta (30) de septiembre de dos mil veinticuatro (2024), el cual en lo sucesivo se le denominara “CONTRATO”.

Il.  Con fecha veintiocho (28) de diciembre de dos mil veintidos (2022), “LAS PARTES” celebraron la fe de erratas numero 5100002399-FE, cuyo
objeto fue subsanar el error en la clausula sexta (plazo) del “CONTRATO”.

[Il. En la clausula décima segunda del “CONTRATO”, “LAS PARTES” acordaron que dicho instrumento juridico podria ser modificado durante la
vigencia del mismo, siempre y cuando las modificaciones no rebasen en su conjunto el veinte por ciento (20%) del monto o cantidad de los
servicios contratados.

IV. A efecto de incrementar el monto y plazo del servicio del “CONTRATO”, “LA COMISION” a través de su area contratante, con escrito de fecha
veintiséis (26) de septiembre de dos mil veinticuatro (2024), solicito a “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” su consentimiento para la modificacion
del “CONTRATO” incrementando en $695,998.14 (SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS
14/100 M.N.), mismo que incluye el dieciséis por ciento (16%) por concepto del Impuesto al Valor Agregado de los servicios contratados, para
que se preste el servicio a partir del primero (1°) de octubre de dos mil veinticuatro (2024) al veinticuatro (24) de marzo de dos mil
veinticinco (2025), manteniéndose el precio y forma de pago estipulados en el “CONTRATO”, sin que el aumento propuesto rebase el
porcentaje establecido en el articulo 52, primer parrafo, de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (“LAASSP”).

Dicha peticion fue aceptada por “EL PRESTADOR DEL SERVICIO”, mediante escrito de fecha veintisiete (27) de septiembre de dos mil
veinticuatro (2024).

i DECLARACIONES
1.  “LA COMISION” declara que:

1.1. “LA COMISION” fue creada mediante Decreto del Poder Ejecutivo Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el dia trece (13) de
febrero de mil novecientos cincuenta y nueve (1959), asi como su modificacién, a través de Decreto del Poder Ejecutivo Federal, publicado en
el Diario Oficial de la Federacion el veintiocho (28) de febrero de mil novecientos ochenta (1980), mismo que fue abrogado, mediante el Decreto
que modifica la creacion de La Comision Nacional de Libros de Texto Gratuitos, publicado en el Diario Oficial de la Federacion, el dia doce (12)
de diciembre de dos mil veintitres (2023), con personalidad juridica y patrimonio propio, denominado como organismo publico descentralizado,
coordinado por la Secretaria de Educacion Publica, teniendo por objeto la impresion, adquisicion y distribucion de los libros de texto gratuitos
y demas materiales educativos.

1.2. El C. Manuel Alejandro Pedroza Garcia, en su caracter de Apoderado Legal, es un servidor publico que cuenta con facultades legales para
representar a “LA COMISION” en los términos y condiciones del presente convenio modificatorio, lo cual se acredita mediante el instrumento
notarial numero 62,104 de fecha once (11) de abril de dos mil diecinueve (2019), otorgado ante la fe del Lic. Héctor Manuel Cardenas Villarreal,
Notario Publico numero 201, de la Ciudad de México, mismo que contiene el Poder General para Pleitos y Cobranzas y Actos de Administracion,
conferido a su favor por el entonces Director General del Organismo, el Dr. Miguel Antonio Meza Estrada, mismo que no ha sido modificado o
revocado de forma alguna, es el servidor publico que cuenta con facultades legales para celebrar el presente Convenio Modificatorio.

1.3. De conformidad con el nombramiento nimero 20220137 de fecha veintiocho (28) de octubre de dos mil veintidds (2022), el C. David Eduardo
Suarez Toledo, en su caracter de Jefe del Departamento de Andlisis y Sistemas y encargado de la Jefatura del Departamento de Control de
Redes, con R.F.C. SUTD8108184T6, esta facultado para administrar el cumplimiento de las obligaciones que deriven del objeto del
“CONTRATO”, quien comparece a la firma de este Convenio Modificatorio.

1.4. Cuenta con suficiencia presupuestaria para hacer frente a las obligaciones derivadas del presente convenio modificatorio, autorizada mediante
oficio DRF/01191/2024 de fecha veinticinco (25) de septiembre de dos mil veinticuatro (2024), emitido por la Direccion de Recursos Financieros.

2. “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” por conducto de su Apoderado Legal declara que:

2.1. Esuna empresa legalmente constituida y denominada como Red Publica de Datos Unity, segun consta en la Escritura Publica nimero 106,300
de fecha veintiséis (26) de julio de mil novecientos noventa y cinco (1995), otorgada ante la fe del Lic. Homero Diaz Rodriguez, Notario Publico
No. 54 del antes Distrito Federal hoy Ciudad de México.

A

Rafael Checa 2, Col. San Angel, C.P. 01000, Alc. Alvaro Obregon, CDMX  Tel. 55 54810400  https://libros.conaliteg.gob.mx

) 262

] 1
~/ Felipe Carrillo
Y PUERTO




2.2

3.1.

3.2.

-
<]

-/ SOLINLVYD OLX

CONVENIO MODIFICATORIO 5100002781

Por Escritura Publica nimero 106,938 de fecha trece (13) de octubre de mil novecientos noventa y cinco (1995), otorgada ante la fe del Lic.
Homero Diaz Rodriguez, Notario Publico No. 54 del antes Distrito Federal hoy Ciudad de México, cambia su denominacion social, habiendo
quedado como “UNINET S. A. de C. V.”.

El C. Fernando Gaona Puertos, en su caracter de Apoderado Legal, cuenta con las facultades suficientes para suscribir el presente convenio
modificatorio y obligar a su representada, como lo acredita con la Escritura Publ'~3 Numero 183,825 de fecha trece (13) de octubre de dos mil
veintiuno (2021), otorgada ante la fe del Licenciado Homero Diaz Rodriguez, Nc ario Publico Numero 54, de la Ciudad de México, mismo que
bajo protesta de decir verdad manifiesta no le ha sido limitado ni revocado en forma alguna, asi mismo expresa que es su voluntad celebrar el
presente convenio modificatorio.

“LAS PARTES” declaran que:

Es su voluntad celebrar el presente Convenio a efecto de modificar las clausulas PRIMERA, SEGUNDA y SEXTA (plazo) del “CONTRATO”,
con fundamento en lo establecido en los articulos 52, parrafos primero y cuarto, de la “LAASSP”, 91, parrafo primero de su Reglamento y 146
del Reglamento de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

En este Convenio Modificatorio, no se realizan modificaciones que se refieran a precios, anticipos, pagos progresivos, especificaciones y, en
general, cualquier cambio que implique otorgar condiciones mas ventajosas o beneficios a “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” comparadas
con las establecidas originalmente.

Expuesto lo anterior, “LAS PARTES” celebran el presente Convenio Modificatorio de conformidad con las siguientes:

CLAUSULAS
PRIMERA. - “LAS PARTES” acuerdan modificar las clausulas PRIMERA, SEGUNDA y SEXTA (plazo) del “CONTRATO”, como se observa a
continuacion:
Dice:

PRIMERA.- OBJETO. “LA COMISION” requiere de la prestacion del servicio de arrendamiento de equipo para telefonia IP, de acuerdo a las especificaciones descritas
en el Anexo Unico que forma parte integral del presente contrato, y de conformidad con lo siguiente:

UNIDAD DE PRECIO COSTO TOTAL POR EL
PARTIDA TIPO COMPONENTE MEDIDA | CANTIDAD | - irolo MENSUAL PEerr
EQUIPO DE PROCESAMIENTO DE
1 FlAvATAS 1P EQUIPO 1 $26,858.00 $26,858.00 $778,882.00
GATEWAY CON CAPACIDAD DE
2 SUPERVIVENCIA EQUIPO 3 $692.00 $2,076.00 $60,204.00
3 GATEWAY PARA TRONCALES EQUIPO 3 $692.00 $2,076.00 $60,204.00
4 TERMINAL IP BASICA EQUIPO 165 $159.00 $26,235.00 $760,815.00
5 EQUIPO DE TERMINAL IP SEMIEJECUTIVA EQUIPO 84 $219.00 $18,396.00 $533,484.00
TELEFONIA IP
6 TERMINAL IP EJECUTIVA EQUIPO 26 $299.00 $7,774.00 $225,446.00
SERVICIO DE TARIFICACION TELEFONICA
7 (NO. DE EXTENSIONES A TARIFICAR) EQUIPO 1 $15,573.00 $15,573.00 $451,617.00
CORREO DE VOZ CON SERVICIO DE
8 VENSAJERIA EQUIPO 1 $4,460.00 $4,460.00 $129,340.00
SUBTOTAL | $48,952.00 $103,448.00 $2,999,992.00
IVA (16%) | $7.832.32 $16,551.68 $479,998.72
TOTAL | $56,784.32 $119,999.68 $3,479,990.72

SEGUNDA.- CONTRAPRESTACION. “LA COMISION” pagaré a “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” por la prestacion del servicio el importe total de $3,479,990.72
(TRES MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA PESOS /100 M. N.), mismo que incluye . V. A. a la tasa dieciséis por ciento

(16%).

Los precios son en moneda nacional y permaneceran fijos durante la vigencia del contrato, a entera satisfaccion de “LA COMISION”.

(sic...)

A

Rafael Checa 2, Col. San Angel, C.P. 01000, Alc. Alvaro Obregon, CDMX  Tel. 55 54810400  https://libros.conaliteg.gob.mx

2C24 ,

Felipe Carrillo

. PUERTO

~.



OMISION NACIONAL

SEXTA.- LUGAR Y PLAZO DEL SERVICIO.

(sic...)

CONVENIO MODIFICATORIO 5100002781

Plazo. - El servicio se prestara a partir de la emision del fallo de fecha dieciséis (16) de mayo de dos mil veintidos (2022) al treinta (30) de septiembre del dos mil

veinticuatro (2024).
(sic...)

Para quedar como sigue:

PRIMERA.- OBJETO. “LA COMISION”’ requiere adicionalmente del servicio de arrendamiento de equipo para Telefonia IP, de acuerdo a las
especificaciones descritas en el Anexo Unico que forma parte integral del “CONTRATO”, y de conformidad con lo siguiente:

Unidad
PRECIO COSTO TOTAL POR EL
PARTIDA TIPO COMPONENTE de_ CANTIDAD UNITARIO MENSUAL PERIODO
Medida
Equipo de Procesamiento g,
1 de llamadas IP Equipo 1 $26,858.00 $26,858.00 $155,776.40
Gateway con
2 Capacidad deSupervivencia Equipo 3 $692.00 $2,076.00 $12,040.80
3 Equipo de | Gatewaypara Equipo 3 $692.00 $2,076.00 $12,040.80
TelefonialP | Troncales
4 Terminal IP Basica Equipo 165 $159.00 $26,235.00 $152,163.00
5 Terminal 1P Equipo 84 $219.00 $18,396.00 $106,696.80
Semiejecutiva
6 meminalif Equipo 26 $299.00 $7,774.00 $45,089.20
Ejecutiva
Servicio de Tarificacion
Telefonica (No. De
7 Extensiones a tarificar) Equipo 1 $15,573.00 $15,573.00 $90,323.40
Correo de voz conservicio de
8 mensajeria Equipo 1 $4,460.00 $4,460.00 $25,868.00
Subtotal $103,448.00 $599,998.40
1L.V.A.(16%) $16,551.68 $95,999.74
Total $119,999.68 $695,998.14

SEGUNDA.- CONTRAPRESTACION. “LA COMISION” pagara a “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” como contraprestacion del servicio adicional
objeto de este convenio, el importe total de $695,998.14 (SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS
14/100 M.N.), mismo que incluye el dieciséis por ciento (16%) por concepto del Impuesto al Valor Agregado.

Los precios son en moneda nacional y permaneceran fijos durante la vigencia del contrato, a entera satisfaccion de “LA COMISION”.

SEXTA.- LUGAR Y PLAZO DEL SERVICIO.

(sic...)

Plazo.- El servicio se ampliara a partir del primero (1°) de octubre de dos mil veinticuatro (2024) al veinticuatro (24) de marzo del dos mil veinticinco

(2025).

(sic...)

SEGUNDA. - “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” se obliga a realizar el endoso modificatorio correspondiente a la pdliza de fianza de garantia de
cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el dltimo parrafo del articulo 91 del Reglamento de la “LAASSP”, misma que debera entregar
dentro de los diez (10) dias naturales siguientes a la firma del presente instrumento juridico.

TERCERA. - “LAS PARTES” convienen expresamente que, salvo lo previsto en el presente Convenic, no se modifica, altera o nova en forma
alguna lo estipulado en el “CONTRATO”, por lo que subsisten en sus alcances y efectos legales las declaraciones, clausulas y anexos del que
forman parte integral del mismo.

k

Rafael Checa 2, Col. San Angel, C.P. 01000, Alc. Alvaro Obregén, CDMX  Tel. 55 54810400  https://libros.conaliteg.gob.mx

224

. ]
- Felipe Carrillo
\% PUERTO

O



COMISION NACIONAL

O

CONVENIO MODIFICATORIO 5100002781

CUARTA. - “LAS PARTES” manifiestan que, en la celebracion del presente Convenio Modificatorio, no media error, dolo, lesion, violencia, mala fe,
ni vicio alguno del consentimiento que pudiera invalidarlo o nulificarlo parcial o totalmente.

Por lo expuesto, “LAS PARTES” manifiestan estar conformes con las modificaciones pactadas y enteradas de las consecuencias, valor y alcance
legal de cada una de las estipulaciones que el presente instrumento juridico contiene, lo ratifican y firman electronicamente en las fechas

especificadas.

Debidamente enteradas “LAS PARTES” de su valor y alcance legal, el presente Convenio Modificatorio, se celebra y firma en tres (03) tantos en
la Ciudad de México, el dia tres (03) de octubre de dos mil veinticuatro (2024).

POR: |
“LA COMISION”
CARGO R.F.C.
APODERADO LEGAL PEGM850628RUS

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ANALISIS Y SISTEMAS SUTD8108184T6

DAVID EDUARDO SUAREZ TOLEDO

POR:
“EL PRESTADOR DEL SERVICIO”
NOMBRE R.F.C.

UNI951013RC1

UNINET, S. A.QEC. V.
FERNANDO GAONAIPUERTOS
APODERADO L'EGAL

LA PRESENTE FOJA ES PARTE INTEGRAL DEL CONVENIO MODIFICATORIO 5100002781 DEL CONTRATO 5100002399 DE PRESTACION
DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE EQUIPO PARA TELEFONIA IP, QUE CELEBRAN EN 3 FOJAS UTILES, POR UNA PARTE “LA
COMISION” y “EL PRESTADOR DEL SERVICIO”, CON FECHA TRES (03) DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO (2024).

MAPG/MMCZ/rls.

2C24,

- Felipe Carrillo
3\ PUERTO

Rafael Checa 2, Col. San Angel, C.P. 01000, Alc. Alvaro Obregén, CDMX  Tel. 55 54810400 https://libros.conaliteg.gob.mx




